MUNICIPIO DE TULUM
2024-2027
OFICIALIA MAYOR
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

DICTAMEN DE ADJUDICACION
LICITACION PUBLICA NACIONAL
MT-LPN-SER31-OM-2025 \
SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO ‘
DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO TULUM

En la ciudad de Tulum, Quintana Roo siendo las 15:00 horas del 24 de noviembre de 2025; se
reunieron en la Direccién de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en el edificio anexo al Palacio
Municipal de Tulum, en la Avenida Tulum Oriente, Manzana 1, Lote 1, C.P. 77780, Colonia Centro en esta
Ciudad de Tulum, Quintana Roo, los servidores publicos; Lic. Juan Antonio Garza Pérez Oficial Mayor,
Presidente del Comité: C. Claudio Cortes Méndez, Director de Recursos Materiales y Servicios, Secretario
Ejecutivo del Comité; Lic. Vicente Francisco Aldape Moncada Tesorero Municipal y area solicitante, con
la finalidad de llevar a cabo el acto de Dictamen de Adjudicacion del procedimiento de Licitacion Publica
Nacional numero MT-LPN-SER31-OM-2025 relativo al “SERVICIO PROFESIONAL PARA LA
ELABORACION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO TULUM”, correspondiente a fondos de Participaciones
Federales (Ramo 28), para el Ejercicio Fiscal 2025, de la partida presupuestal “3311 Servicios legales
de contabilidad, auditoria y relacionados” para dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 71 del
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacién de Servicios Relacionados con Bienes
Muebles del Municipio de Tulum, en lo sucesivo “El reglamento”, y en atencién a lo dispuesto en los
numerales VI.5.2 de las bases, a fin de seleccionar las ofertas que retnan las condiciones técnicas y
economicas que cumplan con las especificaciones de los bienes o servicios requeridos y garanticen
satisfactoriamente la calidad de los mismos.

ANTECEDENTES

El 07 de noviembre de 2025, con fundamento en los articulos 56 y 57 del Reglamento, fue publicada la
Convocatoria que contiene la Licitacion Publica Nacional con nimero MT-LPN-SER31-OM-2025 relativo Q
al “SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE
EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO TULUM”, en dos
periodicos de mayor circulacion en el Estado, siendo estos, el periodico Novedades y Quequi.

El 14 de noviembre de 2025 con fundamento en el articulo 64 del Reglamento, asi como a lo establecic‘ '
en el numeral V de las bases de licitacion, se llevé a cabo el Acto de Junta de Aclaraciones para_
licitacion.

El 21 de noviembre de 2025 con fundamento en el articulo 68 del Reglamento, asi como las propu
econémicas bases, se efectud el Acto de Apertura de Propuestas Técnicas y Econdmicas para
licitacion, recibiendo en este acto la propuesta de los licitantes INTELLIGENZ CORPORATE ME
C. P.y LIBER ABACI S. A. DE C. V., cumpliendo de forma cuantitativa con cada uno de los docum
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requeridos en las bases de licitacion, y por consiguiente se sefialan los montos de las propuestas
econdmicas de los licitantes:

Licitante: INTELLIGENZ CORPORATE MEXICO S. C. P.

PARTIDA 1: SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE
PRESUPUESTO DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO
TULUM.

MONTO TOTAL CON IVA: $2,494,000.00

PRECIO EN LETRA CON IVA: DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL
PESOS 00/100 M.N.

Licitante: LIBER ABACIS.A.DEC. V.

PARTIDA 1: SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE
PRESUPUESTO DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO
TULUM.

MONTO TOTAL CON IVA: $2,505,000.00
PRECIO EN LETRA CON IVA: DOS MILLONES QUINIENTOS CINCO MIL PESOS 00/100 M.N.
El importe antes sefialado incluye el Impuesto al Valor Agregado.

Posterior a la apertura de proposiciones, se evalu6 la documentaciéon presentada por los licitante antes
referidos de acuerdo a los antecedentes, para dictaminar si cumplen con las especificaciones técnicas
solicitadas; si el numero de conceptos cotizados, sus cantidades y unidades de medidas son exactamente
los mismos que se requieren; si los plazos de entrega requeridos, asi como, los lugares de entrega o
instalaciéon, en su caso, son acordes a los solicitados; si el periodo de garantia contra vicios oculto’ ‘
defectos de fabricacion o calidad inferior en los bienes o servicios cumplen o exceden los plazo
requeridos; y que el licitante haya considerado para la elaboracién de su proposicion técnic
modificaciones que en el acta de junta de aclaraciones se hayan efectuado a las especificaci
cantidades, unidades de medida o cualquier otro aspecto relacionado con los bienes o ser'

originalmente solicitados.

e

v
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Seguidamente, se procedi6 al analisis detallado de todos los documentos que integran las proposiciones
técnicas y econdémicas de los licitantes, considerando, entre otros aspectos, que la documentacion se haya
presentado en original en papel membretado del licitante, en idioma espafiol, sin tachaduras ni
enmendaduras; que en todos los documentos sea claramente identificable la razén social o nombre del
licitante, el nombre del representante legal y su firma, si lo hubiese, o el de la persona fisica segun sea el
caso, asi como el nimero y objeto de la licitacién; que el contenido de cada uno de los documentos sea
acorde con el requisito que éste deba satisfacer y en general que no presente errores que sean motivo
para desechar sus proposiciones de acuerdo a los numerales VI.3.1, VI.3.2 y VI.5.3 de las bases de
licitacibn como a continuacion se sefiala:

REQUISITOS INTELLIGENZ LIBER ABACI S. A.
CORPORATE DEC. V.
MEXICO S. C. P.
PROPOSICION TECNICA
1. Solo en caso de NO haberse registrado previo al acto de apertura | CUMPLE CUMPLE
de proposiciones conforme al numeral V.2.1., debera presentar
escrito conforme al Anexo 3, adjuntando Copia y original para 3 ‘
cotejo del recibo oficial expedido por la Direccién de Ingresos del \ ‘
Municipio de Tulum a nombre del licitante, por concepto de la N

compra de estas bases

2. Escrito bajo protesta de decir verdad, a través del cual los | CUMPLE CUMPLE
licitantes acrediten su personalidad juridica, utilizando para
ello el formato que se establece en el Anexo 2

3. Copia simple legible de la inscripcion al SAT, asi como | CUMPLE CUMPLE 1\

\

Constancia de Situacion Fiscal con fecha de emisién no
mayor a 30 dias anteriores a la fecha de apertura de
proposiciones en donde conste preponderantemente la
actividad econémica motivo de la presente licitacion. \

4. Copia simple legible de la opinion de cumplimiento | CUMPLE CUMPLE
‘POSITIVA" emitida por el SAT con fecha de emisién
comprendida dentro de los 30 dias antes de la fecha de
apertura de proposiciones.

5. Copia simple de un comprobante de domicilio (recibo de | CUMPLE CUMPLE
CFE agua, internet o telefonia TELMEX), a nombre del

licitante que coincida con su domicilio fiscal, con fecha de
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emision no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de
apertura de proposiciones.

Para el caso de licitantes que sean arrendatarios del inmueble
donde tienen establecido su domicilio fiscal, deberan anexar a
dicho comprobante copia del contrato de arrendamiento del
inmueble acompafiado con copia de identificacion oficial
vigente del arrendatario.

6. Copia simple y original para cotejo del registro vigente CUMPLE CUMPLE
del padrén de proveedores del Municipio de Tulum,
Quintana Roo.

7. Escrito bajo protesta de decir verdad conforme al Anexo 4 | CUMPLE CUMPLE
de las presentes Bases

8. Escrito donde manifieste el nombre, domicilio, correo CUMPLE CUMPLE
electrénico y teléfono movil de la persona designada por
el licitante como contacto directo para el control y
supervision del contrato, conforme al Anexo 5.

9. Escrito bajo protesta de decir verdad, en el que se obliga en | CUMPLE CUMPLE
caso de resultar adjudicado a liberar al Municipio de Tulum de
toda responsabilidad de caracter civil, mercantil, penal o
administrativa que, en su caso se ocasione con motivo de la
infraccion de derechos de autor, patentes, marcas u otros Q‘
derechos de propiedad industrial o intelectual a nivel Nacional

o Internacional, conforme al Anexo 6 de las presentes bases.

10. Escrito bajo protesta de decir verdad que cuenta con los | CUMPLE CUMPLE
elementos humanos, financieros y técnicos para el suministro
de los bienes y/o servicios en tiempo y forma.

11. Copia simple de por lo menos un contrato y/o documento | CUMPLE
fiscal CFDI en donde se especifiquen servicios similares a los
requeridos en la presente licitaciéon a fin de comprobar su
experiencia en el suministro de los bienes o servicios
solicitados

CUMPLE
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12. Curriculum empresarial actualizado a fin de comprobar la | CUMPLE CUMPLE
experiencia, capacidad técnica y logistica que garanticen la
calidad de los bienes a suministrar o servicio a proporcionar,
el cual debe incluir:

a) La experiencia, capacidad técnica, econémica y logistica
para proveer el servicio de que se trate.

b) Organigrama.

c¢) Domicilio de la persona fisica o moral, teléfonos y correos
electrénicos.

13. Escrito bajo protesta de decir verdad en el que indique que | CUMPLE CUMPLE
la empresa y el personal que la integra son de nacionalidad

mexicana.

14. Copia legible de acuse y anexos de la declaraciéon anual | CUMPLE CUMPLE

2024, asi como acuse, anexos Yy pagos parciales
correspondientes a los meses de enero-agosto de 2025, o en
su caso, Estados Financieros con el ultimo balance general
auditado por contador externo a la empresa, del mes inmediato
anterior (enero-agosto de 2025) a la fecha del acto de
presentacién y apertura de ofertas; debiendo anexar copia de
la cédula profesional e identificacion vigente del contador
externo a la empresa. En caso de no contar con la obligacion
de presentar alguna de las declaraciones fiscales antes
sefialadas, debera presentar escrito en el que informe y Y

justifique conforme a su Constancia de Situacion Fiscal
actualizada su “no obligacién”.

15. Propuesta técnica de conformidad a los requisitos del | CUMPLE CUMPLE
servicio requerido, sefialando la descripcion completa vy
detallada del servicio ofertado, unidad de medida, e
informacion adicional que estime conveniente para una mejor
descripcidn del o los servicios ofertados pudiendo utilizar para
ello el formato establecido en el Anexo 8.

DEBERA PRESENTAR CRONOGRAMA CALENDARIZADO DEL
SERVICIO
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16. Establecer por escrito el numero de folios que integra su | CUMPLE CUMPLE
documental en la Ultima hoja de su propuesta técnica. Deberan
ir foliadas todas las paginas de manera consecutiva y legible

PROPOSICION ECONOMICA

1. Original de la propuesta economica respecto al servicio | CUMPLE CUMPLE
ofertado por el licitante conforme a los requisitos del Anexo
8.

2. Carta donde manifieste su compromiso de sostener su | CUMPLE CUMPLE

propuesta econdémica hasta la firma del contrato, debiendo
sefalar en la redaccion del documento el importe econdémico
con IVA incluido en numero y letra.

3. Modelo de facturacién emitida por el licitante (para lo cual CUMPLE CUMPLE
debera emitir una prefectura sin timbrar con los datos
especificos de su propuesta econdémica, a favor del
municipio de Tulum).

4. Caratula de cuenta bancaria en donde conste: nombre del | CUMPLE CUMPLE
banco, nimero de cuenta, nimero de CLABE, numero de
sucursal y nombre de la plaza. La misma debera provenir de
institucién bancaria autorizada por la Comisiéon Nacional
Bancaria y de Valores (CNBV).

5. Original de la garantia de sostenimiento de su propuesta | CUMPLE CUMPLE
econémica por minimo del 10% (diez por ciento) del monto
maximo ofertado incluyendo el impuesto al valor agregado
IVA, en cualquiera de las siguientes formas:

a) Efectivo depositado en Tesoreria
b) Cheque certificado
c) Pdliza de Fianza

6. Establecer por escrito el numero de folios que integra su | CUMPLE CUMPLE
documental en la ultima hoja de su propuesta econdémica.
Deberan ir foliadas todas las paginas de manera consecutiva
y legible.

Acto seguido, como parte de la evaluaciéon detallada de las proposiciones recibidas en la pre
licitacién, se procedié al analisis integral de las propuestas técnicas y econdémicas presentadas p
licitantes, verificando en primer término que ambas proposiciones técnicas cumplieran con los requ
establecidos en las bases y resultaran solventes para garantizar la correcta prestacién del _
posteriormente, en lo relativo a las ofertas econdémicas, se corroboré en cada caso que fueran
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en moneda nacional con dos decimales, que no registraran errores aritméticos o, en su caso, que éstos
pudieran ser corregidos por el comité sin modificar los precios unitarios, que incluyeran la totalidad de los
conceptos solicitados, que el importe total ofertado se encontrara dentro del presupuesto autorizado para
la contrataciéon y que la garantia de sostenimiento de la proposicion cumpliera con los porcentajes
requeridos, concluyéndose de esta manera con la validacién de las propuestas técnicas y econémicas de
los licitantes participantes. Como resultado de esta evaluacién se presentan las siguientes propuestas
técnicas y econdémicas de los licitantes.

Licitante: INTELLIGENZ CORPORATE MEXICO S. C. P.

PARTIDA 1: SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE
PRESUPUESTO DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO
TULUM.

EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA POR PARTIDA:

Precio unitario Precio unitario con
SUBPARTIDA Descripcion detallada Cantidad con nimero letra Importe
1 SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL 1 $2,150,000.00 Dos Millones Ciento | $2,150,000.00
PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS Cincuenta Mil pesos
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO 00/100 M.N.
TULUM

Subtotal | $2,150,000.00

IVA $344,000.00 \\

TOTAL | $2,494,000.00 | ||

PRECIO EN LETRA CON IVA: DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL PESOSIE
00/100 M.N.

Asimismo, de la propuesta técnica se desprende lo siguiente:

Licitante: INTELLIGENZ CORPORATE MEXICO S. C. P.
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PARTIDA 1: SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE
PRESUPUESTO DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO
TULUM.

SUBPARTIDA DESCRIPCION DETALLADA UNIDAD DE CANTIDAD
MEDIDA

SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE
PRESUPUESTO DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026
DEL MUNICIPIO TULUM

Objeto de la contratacion.

Servicio Profesional de Elaboracion del Proyecto de Presupuesto de Egresos
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2026 del Municipio de Tulum, Quintana Roo.

Fundamento legal.

El articulo 115 fraccion |V de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos
establece que los municipios administraran libremente su hacienda, la cual se formara
de los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, asi como de las contribuciones
y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor.

1 SERVICIO 1

El articulo 153 fraccion V de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de
Quintana Roo sefala que los Presupuestos de Egresos seran aprobados por los
Ayuntamientos con base en sus ingresos disponibles.

—

El articulo 125 fraccion Xl de la Ley de los Municipios del Estado de Quintana Roo
estipula que son facultades y obligaciones del Tesorero Municipal el planear y proyectar
los presupuestos anuales de egresos y presentarlos al Ayuntamiento para su aprobacion
a través de la persona titular de la Presidencia Municipal.

El articulo 32 fraccion V menciona que el titular de la Tesoreria Municipal tendra la
funcién de planear y proyectar el proyecto de presupuesto de egresos al Ayuntamiento
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por conducto del Presidente Municipal para su aprobacion, debiendo generar Balances
Presupuestarios Sostenibles de acuerdo a lo estipulado en la Ley de Disciplina
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, con el objetivo de establecer
parametros cuantificables e indicadores de desempefio conforme a lo establecido en la
Ley General de Contabilidad Gubernamental, las Normas que emita el Consejo Nacional
de Armonizacién Contable y la legislacion local aplicable.

Justificacion.

La elaboracion del Proyecto de Presupuesto de Egresos 2026 del Municipio de Tulum
requiere un alto nivel de especializacion técnica para asegurar una administracion
eficiente y transparente de los recursos publicos. La normatividad vigente exige integrar
presupuestos basados en objetivos, indicadores, parametros cuantificables y equilibrio
financiero, lo que demanda conocimientos avanzados en contabilidad gubernamental,
finanzas publicas y armonizacion contable.

Dado el creciente nivel de complejidad normativa, la necesidad de garantizar balances
sostenibles y la incorporacion de clasificaciones e indicadores de desemperio, el proceso
de presupuestacion requiere un trabajo metodolégico especializado. Ademas, implica
recopilar, analizar y sistematizar informacién de todas las areas municipales y elaborar
proyecciones con base en premisas macroeconomicas oficiales, tareas que exceden las
funciones operativas habituales del personal municipal.

Objetivos especificos.

e Fortalecer la planeacién financiera del Municipio.

e Asegurar un presupuesto sostenible y congruente con la
normatividad.

e Integrar indicadores de desempefio y analisis programatico.

e Mejorar la presentacién y claridad del documento para Cabildo.

Metodologia del trabajo.

La metodologia para la elaboracion del Proyecto de Presupuesto de Egresos 2026 del
Municipio de Tulum se desarrollarad de manera sistematica y alineada con la normatividad
aplicable, garantizando precision técnica, integracion eficiente de informacion y
cumplimiento de los principios de disciplina financiera. El proceso se estructurara en
cinco etapas fundamentales: diagnéstico, analisis, integracion, validacién y entrega,
siguiendo los estandares y lineamientos establecidos por |la Ley General de Contabilidad
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Gubernamental, el Consejo Nacional de Armonizaciéon Contable (CONAC) y la Ley de
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios.

Alcance del servicio.

Se realizara las siguientes actividades:

En cumplimiento al articulo 61 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, el
presupuesto de egresos debe incluir apartados especificos con la informacién siguiente:

II. Presupuestos de Egresos:

/

a) Las prioridades de gasto, los programas y proyectos, asi como la distribucion del \3
presupuesto, detallando el gasto en servicios personales, incluyendo el analitico de
plazas y desglosando todas las remuneraciones; las contrataciones de servicios por
honorarios y, en su caso, previsiones para personal eventual; pensiones; gastos de
operacion, incluyendo gasto en comunicacion social; gasto de inversion; asi como gasto
correspondiente a compromisos plurianuales, proyectos de asociaciones publico
privadas y proyectos de prestacion de servicios, entre otros;

b) El listado de programas, asi como sus indicadores estratégicos y de gestion
aprobados, y

c) La aplicacion de los recursos conforme a las clasificaciones administrativa, funcional,
programatica, econdmica y, en su caso, geografica y sus interrelaciones que faciliten el
analisis para valorar la eficiencia y eficacia en el uso y destino de los recursos y sus
resultados.

De igual manera, de conformidad con el articulo 18 de la Ley de Disciplina Financiera,
el proyecto de presupuesto de egresos se debera elaborar conforme a los establecido
en la legislacion local aplicable, en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las
normas que emita el Consejo Nacional de Armonizacion Contable, con base en
objetivos, parametros cuantificables e indicadores del desempefio; deberan ser
congruentes con los planes estatales y municipales de desarrollo y los programas
derivados de los mismos; e incluiran cuando menos objetivos anuales, estrategias y
metas.

El presupuesto de egresos sera congruente con los Criterios Generales de Politica
Econdmica y las estimaciones de las participaciones y Transferencias federales
etiquetadas que se incluyan no deberan exceder a las previstas en la iniciativa de la Ley
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de Ingresos de la Federacion y en el proyecto de Presupuesto de Egresos de la
Federacion, asi como aquellas transferencias de la Entidad Federativa correspondiente.

Incluira:

l. Proyecciones de finanzas publicas, considerando las premisas
empleadas en los Criterios Generales de Politica Econdmica.
Las proyecciones se realizaran con base en los formatos que
emita el Consejo Nacional de Armonizacion Contable y
abarcaran un periodo de tres afios en adicion al ejercicio fiscal
en cuestion, las que se revisaran y, en su caso, se adecuaran
anualmente en los ejercicios subsecuentes;

1. Descripcion de los riesgos relevantes para las finanzas publicas,
incluyendo los montos de Deuda Contingente, acomparnados de
propuestas de accion para enfrentarlos; los riesgos a enfrentar
son los siguientes: informacién incorrecta o mal registrados;
subestimacién de costos y gastos; no considerar la inflacion;
sobreestimar la disponibilidad de recursos; modificaciones en
procesos o estructura organizacional; rotacién de personal; no
considerar los gastos indirectos; cambios de leyes fiscales o
politicas publicas.

11, Se revisaran las finanzas publicas del  Municipio
correspondientes a los ultimos tres ejercicios fiscales con el
propdsito de emitir una opinién técnica basada en la evaluacién
de los estados financieros y presupuestarios armonizados.
Dicha opinién considerara la evolucion de los ingresos, egresos,
resultados del ejercicio, situacion financiera y obligaciones del
Municipio, identificando tendencias, variaciones significativas y
factores que hayan influido en su comportamiento. Este analisis
permitira determinar la solidez y sostenibilidad de la gestién
financiera durante el periodo sefalado, aportando elementos
objetivos para la toma de decisiones y la planeacién
presupuestaria., y

V. Un estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores, el
cual como minimo debera actualizarse cada cuatro afos. El
estudio debera incluir la poblacion afiliada, la edad promedio,
las caracteristicas de las prestaciones otorgadas por la ley
aplicable, el monto de reservas de pensiones, asi como el
periodo de suficiencia y el balance actuarial en valor presente.

Plazo de ejecucion.
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El documento final se entregara a mas tardar el 12 de diciembre, se debe considerar
tiempo para la revision y adecuaciones al documento. Se anexa cronograma de trabajo.

Entregable.

1. Documento integral con el Proyecto de Presupuesto de Egresos para
el Ejercicio 2026 del Municipio de Tulum.

2. Anexos requeridos por la Ley de Disciplina Financiera de las
Entidades Federativas y Municipios, y la normativa aplicable.

Validacion.

Los documentos se entregaran en formato editable (Word / Excel) y PDF, en medio digital
y fisico, validado y listo para su presentacion ante cabildo.

Para la elaboracion del proyecto de Presupuesto de Egresos, se integrara en la
documentacion de la propuesta técnica el curriculum de un profesional que cuente con
la acreditacion académica relativa y experiencia en la materia.

Nota. Curriculum anexo de la Lic. Tania Alemnesh Grenald Gémez, como profesional
encargada de elaborar el proyecto solicitado

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES

Dia1al3 | Dia4al6 Dia10 al 12

Actividades a realizar*

Recopilacion de informacion financiera

Analisis y estimacion de ingresos y gastos

Asignacion de recursos e integracion de documentos

Revision y validacion con el Municipio de Tulum
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Entrega del trabajo final -

*A partir de la firma del contrato.
*Se consideran dias habiles.

Licitante: LIBER ABACI, S. A. DEC. V.

PARTIDA 1: SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE
PRESUPUESTO DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO
TULUM.

DESCRIPCION UNIDAD PRECIO ERECG
DETALLADA DE UNIT{\RIO UNITARIO
SUBPARTIDA MEDIDA CANTIDAD | coN NUMERO CON IMPORTE
LETRA
SERVICIO 1 $2,159,482.76 Dos millones [$ $2,159,482.76
PROFESIONAL SERIEE ciento
PARA LA cincuenta y
1 ELABORACION DEL nueve mil
PROYECTO DE cuatrocientos
PRESUPUESTO DE ochenta 'y
EGRESOS dos pesos
CORRESPONDIENT 76/100
E AL EJERCICIO
FISCAL 2026 DEL
MUNICIPIO DE
TULUM
SUBTOTAL $2,159,482.76 &
IVA $345,517.24
TOTAL $2,505,000.00 ‘ .

PRECIO EN LETRA CON IVA: DOS MILLONES QUINIENTOS CINCO MIL PESOS 00/100 M.N.

Péagina 13 de 22

Au. Tulum Oriente, esquina Alfa Sur, Manzana 1, Lote 1, Colonia Centro, Tulum, Quintana Roo. C.P 77780




=X >

MUNICIPIO DE TULUM
2024-2027
OFICIALIA MAYOR
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

7 TULUM DICTAMEN DE ADJUDICACION
LICITACION PUBLICA NACIONAL
MT-LPN-SER31-OM-2025
SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO
DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO TULUM

Asimismo, de la propuesta técnica se desprende lo siguiente:

Licitante: LIBER ABACI, S. A.DEC. V.

PARTIDA 1: SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE
PRESUPUESTO DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO
TULUM.

SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025 DEL MUNICIPIO DE
TULUM.

1. Descripcion del Servicio

El servicio consiste en la elaboraciéon integral del Proyecto de Presupuesto de Egresos
para el ejercicio fiscal 2025 del Municipio de Tulum, incluyendo todos los anexos,
alineaciones y disposiciones normativas aplicables a nivel federal, estatal y municipal. El
resultado final debera cumplir con los requisitos de armonizacién contable, disciplina financiera,
planeacion y evaluacion del desempenfio, conforme a la legislacion vigente.

2. Alcance del Servicio
El servicio incluye, pero no se limita a, las siguientes actividades:
2.1 Integracion del Documento Oficial del Proyecto de Presupuesto de Egresos 2025

« Formulacion del anteproyecto con estructura programatica, econémica, administrativa y
funcional.

» Integracion del Analitico de Plazas, desgloses de remuneraciones y tabuladore
presupuestarios.

« Incorporacion de gasto en servicios personales, servicios generales, materiale
suministros, inversiéon publica, compromisos plurianuales y proyectos de prestacié
servicios.
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2.2 Elaboracion de Anexos Normativos

Conforme a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, la Ley de Disciplina Financiera y
los lineamientos del CONAC, se integraran:

» Proyecciones de finanzas publicas (horizonte: ejercicio fiscal 2025 y hasta 3 afios
posteriores, segun lo aplicable).

» Resultados histéricos de finanzas publicas de los tres ultimos ejercicios.
» Indicadores estratégicos y de gestion.

» Estudio actuarial de pensiones (si aplica)

« Descripcién de riesgos relevantes y deuda contingente.

« Clasificaciones presupuestarias interrelacionadas (funcional-programatica-
administrativa-econémica-geografica).

2.3 Alineacion a Instrumentos de Planeacion
El proyecto debera garantizar plena congruencia con:
« Plan Nacional de Desarrollo
« Plan Estatal de Desarrollo de Quintana Roo
e Plan Municipal de Desarrollo de Tulum vigente
» Programas derivados y presupuestarios correspondientes

Se asegurara la congruencia entre objetivos, metas, estrategias y recursos asignados, §
atendiendo a los principios de eficiencia, eficacia, economia, transparencia y honradez del
gasto publico.

2.4 Observancia del Marco Juridico Aplicable

El servicio contempla el cumplimiento estricto de las disposiciones contenidas en:
Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG)

Incluyendo, entre otros, los siguientes elementos obligatorios:
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» Prioridades de gasto, programas, proyectos y distribucién presupuestaria.

« Detalle del gasto en servicios personales, contrataciones por honorarios, pensiones y
gastos de operacion.

« Clasificaciones presupuestarias completas e interrelacionadas.

e Incorporacion del Presupuesto Basado en Resultados (PbR) y del Sistema de |
Evaluacion del Desempeno (SED).

« Normas y formatos establecidos por el CONAC.
Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios (LDFEFM)
Considerando los articulos 18, 19, 20 y 21, que exigen:

« Congruencia con los Criterios Generales de Politica Econémica.

« Proyecciones financieras, objetivos anuales, estrategias y metas.

« Balance presupuestario sostenible.

« Observancia de techos de financiamiento y reglas de responsabilidad hacendaria.

« Integracion de riesgos financieros y adeudos del ejercicio anterior.

Ley de Planeacion para el Desarrollo del Estado de Quintana Roo

Incluyendo:

« Integracion del presupuesto anual conforme a lineamientos de planeacion.

« Congruencia con programas estatales y municipales.

« Inclusion de perspectiva administrativa, econdmica, social y de igualdad de género.
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3. Entregables

3. Proyecto completo del Presupuesto de Egresos 2025 (formato Documento con el

Proyecto de Presupuesto de Egresos para el ejercicio 2026 del Municipio de Tulum.
4. Anexos requeridos por la normatividad aplicable.

Los documentos se entregaran en formato editable (Word / Excel) y PDF, en medio digital y
fisico, validado y listo para su presentacién ante cabildo.

[

4. Cronograma de Trabajo

. Y . . . Fechade
Fase / Actividad Descripcion Fecha de inicio SilnG
Revision de informacion
financiera, lineamientos
CONAC, normatividad
aplicable y lineamientos
internos del Municipio de
Tulum.

Fase 1: Analisis y
recopilacion de
informacion

22 noviembre 24 noviembre

Fase 2: Integracion Armado estructural, capturas,
preliminar del Proyecto de clasificaciones, proyecciones
Presupuesto de Egresos  financieras, analiticos de

25 noviembre 30 noviembre

2025 plazas y estimaciones.

Fase 3: Elaboracion de Proyecciones, riesgos,

anexos normativos y indicadores, alineaciones a -
documentos PND, PED y PMD: integracien | diciembre
complementarios de anexos CONAC.
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Revision interna, armonizacion
de formatos, numeracion, 5 diciembre 7 diciembre
tablas y validacion técnica.

Fase 4: Integracion del
documento final preliminar

Periodo para revision por parte i\
del Municipio; incorporacion de " 3.0

1P pora 8 diciembre 10 diciembre
observaciones, correcciones y
validacion final.

Fase 5: Revision
institucional y ajustes
finales

Entrega del Proyecto de
Entrega Final Presupuesto de Egresos 2025 10 diciembre 10 diciembre

y anexos finales.

5. Conclusion

Esta propuesta técnica garantiza el cumplimiento total de las obligaciones establecidas en la
LGCG, la Ley de Disciplina Financiera, la Ley de Planeacién del Estado y los lineamientos del
CONAC, asegurando que el Municipio de Tulum cuente con un Presupuesto de Egresos
2025 sdlido, sostenible, normativamente armonizado y alineado a los objetivos de

desarrollo.
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Analisis Técnico:

Se concluye que los licitantes cumplen cabalmente con las especificaciones de los bienes y/o servicios
requeridos, el nimero de conceptos cotizados, las cantidades, las unidades de medida, asi como con el
plazo, lugar de entrega y garantia establecidos. Asimismo, se advierte que en la elaboracion de sus
proposiciones considerar en las modificaciones derivadas de la junta de aclaraciones. Por lo anterior, se
determina que sus ofertas son SOLVENTES, toda vez que los bienes y/o servicios propuestos satisfacen
en su totalidad los requisitos solicitados en las bases de la presente licitacién.

Analisis Documental:

Se llevé a cabo el analisis minucioso y detallado de la totalidad de los documentos que integran las
proposiciones técnicas presentadas por los licitantes participantes en el presente procedimiento,
verificandose de manera puntual que cada uno de ellos dio cumplimiento a los requisitos, condiciones,
caracteristicas y especificaciones establecidas en las bases de licitacién, anexos y demas disposiciones
aplicables. Dicha revisién comprendio tanto la acreditacion de la personalidad juridica, capacidad técnica,
experiencia, asi como la documentacion complementaria que acredita el cumplimiento normativo y de
calidad exigido para la correcta prestacién del servicio o entrega de los bienes materia de la contrataciéon.

Como resultado de este analisis, se concluye que las proposiciones técnicas de los licitantes cumplen en
su totalidad con lo solicitado en las bases, garantizando que los bienes o servicios ofertados satisfacen de
manera adecuada y suficiente las necesidades planteadas por la convocante, por lo que se consideran
propuestas SOLVENTES al cumplir con los aspectos legales, técnicos y administrativos requeridos.

Analisis Econdémico:

Tras la evaluaciéon exhaustiva de las proposiciones econémicas presentadas por los licitantes y verificando
todos los requisitos establecidos en las bases de la presente licitacion, se concluye que las ofertas
economicas resultan SOLVENTES, ya que cumplen plenamente con los criterios cuantitativos, atendiendo
a los montos ofrecidos dentro de los rangos aceptables, asi como con los criterios cualitativo‘ ‘
garantizando la factibilidad, calidad y cobertura de los servicios o bienes solicitados. _

——

De manera especifica, se constata que cada licitante presenté la documentacién requerida, con pr
claros y desglosados, condiciones de pago adecuadas y sin inconsistencias que pudieran afec
evaluacion. Asimismo, las propuestas técnicas asociadas a cada oferta econémica cumplen co
estandares minimos establecidos en las bases de licitacion, asegurando que los servicios o pv_
ofrecidos cumplen con los niveles de calidad y eficiencia esperados.
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En consecuencia, se determina que ambos licitantes retinen los elementos necesarios para considerarse
econdmica y técnicamente solventes, permitiendo avanzar con la siguiente fase del proceso de
adjudicacion conforme a los lineamientos establecidos.

Partida 1: El importe con el Impuesto al Valor Agregado incluido cumplen con los requisitos de elaboracion
solicitados en las bases de licitaciéon, no presentan errores aritméticos y se encuentra por debajo del
presupuesto autorizado, presentados a continuacion:

PARTIDA 1: SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE \
PRESUPUESTO DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO 3
TULUM.
LICITANTE IMPORTE TOTAL CON IMPORTE TOTAL CON GARANTIA DE SOSTENIMIENTO DE OFERTA
NUMERO (IVA LETRA (IVA INCLUIDO) (10% DE LA PROPUESTA ECONOMICA)
INCLUIDO
INTELLIGENCE $2,494,000.00 SON: DOS POLIZA DE FIANZA NUMERO 3086786
CORPORATE MEXICO MILLONES EXPEDIDO POR LA AFIANZADORA
S.CP. CUATROCIENTOS | SOFIMEX INSTITUCION DE
T GARANTIAS, SA. DE C.V. POR UN
TROMIL | MONTO TOTAL DE $249,400.00 (SON:
CUATRO DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE
PESOS 00/100 M.N. | MIL CUATROCIENTOS PESOS 00/100),
CON LINEA DE  VALIDACION
0603086786CEXMVD
LIBER ABACI, S.A. DE | $2,505,000.00 SON: DOS POLIZA DE FIANZA NUMERO 3087899 \
C.V. MILLONES EXPEDIDO POR LA AFIANZADORA| |
QUINIENTOS | SOFIMEX INSTITUCION DE
GARANTIAS SA. POR UN MONTO
CINCOMIL PESOS | rora " pE  $250,500.00 (SO
DOQUM.N. DOSCIENTOS ~ CINCUENTA M
QUINIENTOS PESOS 00/100),
LINEA DE VALIDA
0603087899KQRJVP
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Para concluir, con el fin de determinar al licitante ganador del concurso, el personal comisionado para
realizar la revision documental cualitativo, se determin6é que el licitante cuyas proposiciones técnica y
economica resulto solvente, porque satisfacen la totalidad de requisitos solicitados en las bases de
licitacién y se ajusta al techo presupuestal aprobado por el Municipio de Tulum, es la empresa
INTELLIGENCE CORPORATE MEXICO S.C.P., por lo que se emite el Dictamen de Adjudicacién en los
términos siguientes:

DICTAMEN DE ADJUDICACION.

Como resultado de las evaluaciones realizadas a la proposicién técnica y economica recibidas, se
determina adjudicar POR PARTIDA la licitacion nimero MT-LPN-SER31-OM-2025 relativo al “SERVICIO
PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO TULUM?” al licitante siguiente:

Licitante: INTELLIGENZ CORPORATE MEXICO S. C. P.

PARTIDA 1: SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE
PRESUPUESTO DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO
TULUM.

MONTO TOTAL CON IVA: $2,494,000.00

PRECIO EN LETRA CON IVA: DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL
PESOS 00/100 M.N.

Lo anterior, con fundamento en el numeral VI.5.2 de las bases de licitacién que sefala: VI1.5.2. El contrato i
sera adjudicado a un solo licitante, siendo éste aquel cuya propuesta resulte solvente porque relne, '/\\
conforme a los criterios de evaluacion establecidos, las condiciones legales, técnicas y econdémicas ‘!
requeridas y garantice satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

Si resultare que dos o mas proposiciones son solventes, el contrato se adjudicara de entre éstos, al licitan ‘
que haya ofertado el precio més bajo. _

En caso de que no se firmase el contrato por causas imputables al licitante que haya obtenido primer |
perdera en favor del Municipio la garantia que hubiere otorgado, procediendo el Municipio a adjudica
partida(s) al licitante que ocup6 el segundo lugar y asi sucesivamente, siempre y cuando el diferenci
precio no rebase el porcentaje del 15% con respecto de la propuesta que ocup6 el primer lugar
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MUNICIPIO DE TULUM
2024-2027
OFICIALIA MAYOR
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

DICTAMEN DE ADJUDICACION
LICITACION PUBLICA NACIONAL
MT-LPN-SER31-OM-2025
SERVICIO PROFESIONAL PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO
DE EGRESOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 DEL MUNICIPIO TULUM

CIERRE DEL DICTAMEN

Para dar legalidad al presente dictamen, rubrican al margen y firman al calce de la ultima hoja los que en
ella intervinieron, dandose por concluida esta actividad el dia 24 de noviembre de 2025 a las 15:30 horas,
dando cumplimiento con ello a lo estipulado en el Articulo 71 del Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamientos y Prestacién de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Municipio de Tulum y en
atencién a lo dispuesto en e} n al V1.5 de las bases.

Lic. Juan Anto arza Pérez C. Claudio Cortes Méndez

Oficial Mayor del Municipio de Tulum, Director de Recursos Materiales y Servicios del
Quintana Rog, 2024 — 2027. Municipio de Tulum, Quintana Roo, 2024 - 2027.
Presidente Secretarig Ejecutivo

//azaé/u,u# (el
Lic. Vicente Francisco Aldape Moncada

Tesorero Municipal de Tulum, Quintana Roo, 2024 — 2027.
Vocal Temporal
(Area Solicitante)

LAS FIRMAS DEL PRESENTE DOCUMENTO CORRESPONDEN A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL MT-LPN-SER31-OM-20
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